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RESOL-DMT-UPRT-2024-002638 

LA DIRECCIÓN METROPOLITANA TRIBUTARIA  

CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 300 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que el régimen tributario se regirá por los principios 
de generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia 
recaudatoria; 
 
Que el artículo 83 numeral 15 de la Constitución de la República del Ecuador establece que son deberes y responsabilidades 
de los habitantes del Ecuador, entre otros, pagar los tributos establecidos por la ley; 
 
Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 76, establece: “En todo proceso en el que se determinen 
derechos y obligaciones de cualquier orden, se asegurará el derecho al debido proceso que incluirá las siguientes garantías 
básicas: (…) 7. El derecho de las personas a la defensa incluirá las siguientes garantías: (…) l) Las resoluciones de los poderes 
públicos deberán ser motivadas. No habrá motivación si en la resolución no se enuncian las normas o principios jurídicos en que 
se funda y no se explica la pertinencia de su aplicación a los antecedentes de hecho. Los actos administrativos, resoluciones o 
fallos que no se encuentren debidamente motivados se considerarán nulos. Las servidoras o servidores responsables serán 
sancionados. (…)”; 
 
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “Las instituciones del Estado, sus organismos, 
dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán 
solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley (…)”; 
 
Que, la misma Norma Fundamental del Estado, en su artículo 82, al referirse al derecho a la seguridad jurídica, define a éste 
como: “(…) el respeto a la Constitución y en la existencia de normas jurídicas previas, claras, públicas y aplicadas por las 
autoridades competentes.”; 
 
Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 37 numeral 5 establece: “El Estado garantizará a las personas 
adultas mayores los siguientes derechos: (…) 5. Exenciones en el régimen tributario.”;  
 
Que el artículo 30.1 del Código Orgánico Tributario establece los derechos de los sujetos pasivos frente a la administración 
tributaria, a más de los determinados en otros cuerpos normativos; 
 
Que, el artículo 32 del Código Orgánico Tributario, dispone: “Previsión en ley. - Sólo mediante disposición expresa de ley, se 
podrá establecer exenciones tributarias. En ellas se especificarán los requisitos para su reconocimiento o concesión a los 
beneficiarios, los tributos que comprenda, si es total o parcial, permanente o temporal.”; 
 
Que, los artículos 67 y 69 del Código Orgánico Tributario establecen entre otras facultades para las administraciones tributarias, 
la de expedir resoluciones motivadas en atención a los reclamos y peticiones presentados por los sujetos pasivos; 
 
Que, el artículo 73 del Código Orgánico Tributario establece que la actuación de la Administración Tributaria se desarrollará con 
arreglo a los principios de simplificación, celeridad y eficacia; 
 
Que, el artículo 75 del Código Orgánico Tributario dispone: “Competencia. - La competencia administrativa tributaria es la 
potestad que otorga la ley a determinada autoridad o institución, para conocer y resolver asuntos de carácter tributario.”; 
 
Que, el artículo 82 del Código Orgánico Tributario establece: “Presunción del acto administrativo. - Los actos administrativos 
tributarios gozarán de las presunciones de legitimidad y ejecutoriedad y están llamados a cumplirse; pero serán ejecutivos, 
desde que se encuentren firmes o se hallen ejecutoriados.  Sin embargo, ningún acto administrativo emanado de las 
dependencias de las direcciones y órganos que administren tributos, tendrán validez si no han sido autorizados o aprobados por 
el respectivo director general o funcionario debidamente delegado.”; 
 
Que, el artículo 103 del Código Orgánico Tributario señala: "Deberes sustanciales. - Son deberes sustanciales de la 
administración tributaria: (…) 3. Recibir toda petición o reclamo, inclusive el de pago indebido, que presenten los contribuyentes, 
responsables o terceros que tengan interés en la aplicación de la ley tributaria y tramitarlo de acuerdo a la ley y a los reglamentos; 
(…) 5. Expedir resolución motivada en el tiempo que corresponda, en las peticiones, reclamos, recursos o consultas que 
presenten los sujetos pasivos de tributos o quienes se consideren afectados por un acto de la administración (…)’’; 

     TRÁMITE No. MASIVO 

     ASUNTO: SE ATIENDE LAS PETICIONES 

     CONTRIBUYENTE: VARIOS 

     CÉDULA / RUC: VARIOS 
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Que, el artículo 118  del Código Orgánico Tributario señala: “Acumulación de expedientes.- La autoridad que instaure un 
procedimiento o que lo trámite, de oficio o a petición de parte, dispondrá la acumulación de expedientes que contengan 
procedimientos sobre reclamos administrativos, en los casos en que por guardar estrecha relación o provenir de un mismo hecho 
generador, aunque los reclamantes sean distintos, puedan resolverse en un mismo acto, o bien porque la resolución que recaiga 
en el uno pueda afectar al derecho o al interés directo que se discuta en otro procedimiento”; 
 
Que, el artículo 18 de la Ley de Régimen para el Distrito Metropolitano de Quito en concordancia con el artículo 10, ibídem, 
señala que el respectivo director en cada rama de la administración distrital le corresponde el conocimiento y la resolución de 
las solicitudes y peticiones de los ciudadanos, así como las cuestiones que hayan sido objeto de delegación del Alcalde;  
 
Que, mediante Resoluciones de Alcaldía No. ADMQ022-2023 de 14 de noviembre de 2023 y ADMQ 007-2024 de 05 de febrero 
de 2024, que definen los niveles de la Estructura Orgánica del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito y las atribuciones 
de la Dirección Metropolitana Tributaria del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito. 
Que, mediante Acción de Personal No. 18483 que rige a partir del 02 de octubre del 2023, se nombró a la economista Diana 
Julieta Arias Urvina como Directora Metropolitana Tributaria del GAD del Distrito Metropolitano de Quito; 
 
Que, los contribuyentes en el listado a continuación han presentado ante la Dirección Metropolitana Tributaria el “Formulario de 
atención de exoneración de impuesto predial para adultos mayores”, en los que solicitan la exoneración del pago de las 
obligaciones tributarias por concepto de Impuesto Predial y/o Tasa de Seguridad Ciudadana e Impuesto a los Inmuebles no 
edificados, según corresponda, de acuerdo al siguiente detalle:     

 
TABLA No. 1 

 

No. TRÁMITE No. 
FECHA DE 
INGRESO 

NOMBRE CONTRIBUYENTE 

1 2024-DMT-000050 02/01/2024 ILLESCAS PINOS SEGUNDO MIGUEL 

2 2024-DMT-000065 02/01/2024 GUACHAMIN CARDENAS JOSE BENJAMIN 

3 2024-DMT-000090 02/01/2024 SEGOVIA HERRERA HUGO ARTURO 

4 2024-DMT-000115 02/01/2024 MOPOSITA GOMEZ MARIA FANNY 

5 2024-DMT-000157 02/01/2024 GONZALEZ SOTOMAYOR HERIBERTO OSWALDO 

6 2024-DMT-000222 02/01/2024 GUALOTUÑA CHIGUANO JUAN 

7 2024-DMT-000320 03/01/2024 CARRERA GAVILANEZ MACARIO RANULFO 

8 2024-DMT-000361 03/01/2024 AYALA QUISHPE MANUEL MARIO 

9 2024-DMT-000390 03/01/2024 CRIOLLO TORRES MARIA ADELAIDA DE LOURDES 

10 2024-DMT-000398 03/01/2024 ORDOÑEZ MURILLO DIDIO FREDI 

11 2024-DMT-000432 03/01/2024 AMAGUAÑA SIMBAÑA CELSO DIEGO 

12 2024-DMT-000498 03/01/2024 PEREZ ORTIZ ELVIA ARACELY 

13 2024-DMT-000590 03/01/2024 PROAÑO SALAZAR GULNARA 

14 2024-DMT-000651 03/01/2024 CAISAPANTA TORRES MARIO IVAN 

15 2024-DMT-000663 03/01/2024 SIMBA ASIMBAYA ELVIA MARINA 

16 2024-DMT-000706 04/01/2024 MORAN PARREÑO JUDITH MARGARITA 

17 2024-DMT-000763 04/01/2024 LASLUISA ALCOSER NESTOR GONZALO (+) 

18 2024-DMT-000789 04/01/2024 LLERENA GUSTAVO GERMAN 

19 2024-DMT-000878 04/01/2024 PORRAS NUÑEZ JOSE 

20 2024-DMT-000898 04/01/2024 CAIZALUISA CAZA MARIA LUCRECIA 

21 2024-DMT-000899 04/01/2024 VALENCIA DIAZ LUIS GERMAN 

22 2024-DMT-000927 04/01/2024 RAMOS ATIAGA RAFAEL ALFONSO BELISARIO 

23 2024-DMT-000950 04/01/2024 YANANGOMEZ JIMBO ANIBAL JAIME 

24 2024-DMT-000977 04/01/2024 RAMIREZ ORTEGA HECTOR ENRIQUE 

25 2024-DMT-000981 04/01/2024 ARGUELLO ALBUJA CARLOS ILDEFONSO 

26 2024-DMT-001009 04/01/2024 JIJON BALAREZO MARIA TERESA 

27 2024-DMT-001036 04/01/2024 OQUENDO AVENDAÑO VICTOR HUGO 

28 2024-DMT-001037 04/01/2024 MEJIA GARCIA LIDIA FANNY 

29 2024-DMT-001095 04/01/2024 MARTINEZ CARDENAS MARIA ETELVINA 

30 2024-DMT-001098 04/01/2024 TOALOMBO CALDERON GERARDO 

31 2024-DMT-001130 05/01/2024 YUPA ALCOCER PABLO NEPTALI 

32 2024-DMT-001131 05/01/2024 PAZMINO CAJAS ESTHELA BEATRIZ 

33 2024-DMT-001155 05/01/2024 LOZADA MENA MARIA DOLORES 

34 2024-DMT-001205 05/01/2024 PAREDES CARRASCO CARMEN FABIOLA 

35 2024-DMT-001206 05/01/2024 PINCHAO CONSTANTE RUBEN ANTONIO 

36 2024-DMT-001231 05/01/2024 PILLAJO TITUAÑA RUDECINDO 

37 2024-DMT-001256 05/01/2024 VARGAS EDUARDO RODRIGO 

38 2024-DMT-001284 05/01/2024 LOVATO SANDOVAL NELI LUCRECIA 

39 2024-DMT-001285 05/01/2024 BARRIONUEVO ESCOBAR CESAR FRANCISCO 

40 2024-DMT-001312 05/01/2024 TELLO MURILLO MARCO FERNANDO 
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No. TRÁMITE No. 
FECHA DE 
INGRESO 

NOMBRE CONTRIBUYENTE 

41 2024-DMT-001358 05/01/2024 NETO ZAMBRANO JOSE MESIAS 

42 2024-DMT-001407 05/01/2024 ATIENCIA DARQUEA MARCIA DEL ROCIO 

43 2024-DMT-001435 05/01/2024 MOSQUERA AGUIRRE CARLOS ANIBAL 

44 2024-DMT-001460 05/01/2024 FERNANDEZ VITERI OSCAR EFREN 

45 2024-DMT-001523 05/01/2024 MENCIAS PORTILLA FERNANDO 

46 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000420 06/01/2024 RIOS SORIA TERESA DE JESUS 

47 2024-DMT-001560 08/01/2024 ALMEIDA ALBAN CARLOS FERNANDO 

48 2024-DMT-001585 08/01/2024 SIMBAÑA LOACHAMIN FRANCISCO 

49 2024-DMT-001662 08/01/2024 ZAPATA SANCHEZ ELSA IRMA 

50 2024-DMT-001731 08/01/2024 VAYAS JORGE EMILIANO 

51 2024-DMT-001759 08/01/2024 CHACON MASAPANTA LUIS ALBERTO 

52 2024-DMT-001781 08/01/2024 SATAN MINTA LUIS ALFONSO 

53 2024-DMT-001783 08/01/2024 LUGMAÑA CABRERA CIPRIANO 

54 2024-DMT-001801 08/01/2024 CRIOLLO OLIVARES JUAN BENEDICTO 

55 2024-DMT-001825 08/01/2024 MARCALLA TOASA MARIA BLANCA INES 

56 2024-DMT-001871 08/01/2024 LOPEZ MENA DANILO EFRAIN 

57 2024-DMT-001897 08/01/2024 VILLAGOMEZ CAZAR MANUEL HERNANDO 

58 2024-DMT-001920 08/01/2024 TACURI CALLE OLGA PIEDAD 

59 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000496 08/01/2024 CHANGO SANTILLAN RAMON 

60 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000520 08/01/2024 QUINGALUISA SANDOVAL MARCO 

61 2024-DMT-002037 09/01/2024 CHUVA QUEZADA MARTHA GREGORIA 

62 2024-DMT-002143 09/01/2024 CALDERON JOSE HONORIO 

63 2024-DMT-002222 09/01/2024 ESTRELLA CARRERA ELIZABETH IBONE 

64 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000592 09/01/2024 LEON GUSTAVO ENRIQUE (+) 

65 2024-DMT-002392 11/01/2024 VALLEJO REINOSO FRANCISCO VICENTE 

66 2024-DMT-002449 11/01/2024 MAZA TORRES MARTHA VICTORIA 

67 2024-DMT-002538 12/01/2024 SUAREZ GUTIERREZ MARIA LUISA 

68 2024-DMT-002593 12/01/2024 BURBANO CRUZ SANDRA ELIZABETH 

69 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000816 13/01/2024 FALCONI MORALES MARIA BERSABE 

70 2024-DMT-002694 15/01/2024 LOPEZ PROCEL CELSO PATRICIO 

71 2024-DMT-002715 15/01/2024 CARGUA CHAVEZ ANGEL ALBERTO 

72 2024-DMT-002813 15/01/2024 SOLA QUINTEROS LAURA ESTELA 

73 2024-DMT-002837 15/01/2024 PEREZ MOSQUERA SEGUNDO APARICIO 

74 2024-DMT-002859 15/01/2024 CUICHAN MALES SEGUNDO RAFAEL 

75 2024-DMT-003102 16/01/2024 JUMBO MALLA ARCENIO QUIMIDIO 

76 2024-DMT-003130 16/01/2024 QUEL MEJIA CARLOS ELIECER 

77 2024-DMT-003214 17/01/2024 MAZORRA VICTOR HUGO (+) 

78 2024-DMT-003266 17/01/2024 OBANDO BENAVIDES MARCO TULIO 

79 2024-DMT-003321 17/01/2024 RAMIREZ ENRIQUEZ TIMOTEO 

80 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001002 17/01/2024 CUEVA JUAN MANUEL DE JESUS 

81 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001026 17/01/2024 GALARRAGA SERRANO GERMANIA GRACIELA 

82 2024-DMT-003462 18/01/2024 SULQUI CAYAMBE SEGUNDO JOSE 

83 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001042 18/01/2024 CHASIQUIZA LASCANO GUSTAVO FABIAN 

84 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001048 18/01/2024 ORTIZ CHUGA MIGUEL ANGEL 

85 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001064 18/01/2024 HERNANDEZ LUIS ALFONSO 

86 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001072 18/01/2024 CERDA MILLER REBECCA 

87 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001087 18/01/2024 SIERRA NAVARRETE CESAR AUGUSTO 

88 2024-DMT-003568 19/01/2024 CALVACHE BETANCOURT JOSE RAFAEL 

89 2024-DMT-003618 19/01/2024 CORREA FARIAS ALBERTO FRANCISCO 

90 2024-DMT-003648 19/01/2024 TORRES BUCHELI SILVIA MERCEDES 

91 2024-DMT-003693 19/01/2024 CORDOVA MESIAS OLIVERIO 

92 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001093 19/01/2024 BARAHONA YEPEZ MARIO JOAQUIN 

93 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001099 19/01/2024 RODRIGUEZ SALAS FERNANDO RAFAEL 

94 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001131 20/01/2024 LUPERO GONZALEZ ELFA 

95 2024-DMT-003767 22/01/2024 USINA MATABAY SEGUNDO JOSE FELIX 

96 2024-DMT-003770 22/01/2024 BALSECA GAVIDIA LUZ MARINA BLANCA 

97 2024-DMT-003797 22/01/2024 VILLACIS FREIRE ALICIA ANGELITA 

98 2024-DMT-003800 22/01/2024 CAMACHO RAMOS HOLGER VIRGILIO 

99 2024-DMT-003852 22/01/2024 ALOMOTO CABASCANGO MARIA LUCRECIA 

100 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001188 22/01/2024 PILATAXI MASABANDA MARIA TRANSITO 

101 2024-DMT-003923 23/01/2024 MARTINEZ MANCERO FABIAN 

102 2024-DMT-003962 23/01/2024 OÑA OÑA JOSE 
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No. TRÁMITE No. 
FECHA DE 
INGRESO 

NOMBRE CONTRIBUYENTE 

103 2024-DMT-004060 23/01/2024 JACOME LUIS ALBERTO 

104 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001213 23/01/2024 ROMERO HERNAN 

105 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001236 23/01/2024 LASTRA ORTEGA LEONARDO LAUTARO 

106 2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 

107 2024-DMT-004187 24/01/2024 BARRAGAN VASCONEZ MILTON OSWALDO 

108 2024-DMT-004227 24/01/2024 LOPEZ PORTERO MARIA ELENA 

109 2024-DMT-004298 25/01/2024 HIDALGO NARVAEZ TERESA GUADALUPE 

110 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001283 25/01/2024 TREJO SIMBANA LUIS ALBERTO 

111 2024-DMT-004576 29/01/2024 SORIA VEGA ADELA TERESA 

112 2024-DMT-004623 29/01/2024 GUAMANZARA CASTRO SALVADOR DANIEL 

113 2024-DMT-004671 30/01/2024 HERRERA TACURI ANGEL FRANCISCO 

114 2024-DMT-004782 30/01/2024  SANCHEZ GUANOLUISA JUANA ROSARIO 

115 2024-DMT-004791 31/01/2024 CAÑAS SALAZAR JORGE HERNAN 

116 2024-DMT-004815 31/01/2024 BRAVO MENDOZA CESAR ANTONIO 

117 2024-DMT-004872 31/01/2024 ACOSTA MORALES EDWIN PATRICIO 

118 GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001439 31/01/2024 VITERI SOLIS MARIANA DE JESUS 

119 2024-DMT-005503 09/02/2024 PORRAS ARIAS JORGE SERAFIN 

120 2024-DMT-005694 15/02/2024 CABRERA INAPANTA CARLOS RICARDO 

121 2024-DMT-006202 26/02/2024  MOGRO VEGA BLANCA LISEÑA 

122 2024-DMT-006352 28/02/2024 VACA TOAPANTA HUGO GERMANICO  (+) 

123 2024-DMT-006406 29/02/2024  LOYOS GALLARDO CARLOS ALBERTO 

124 2024-DMT-006496 01/03/2024  MALDONADO CAJAS EDMUNDO PATRICIO 

125 2024-DMT-006614 05/03/2024 CABEZAS LOAIZA JENNY ROSA BEATRIZ 

126 2024-DMT-006679 06/03/2024  MULLO MINTA LUIS ALFONSO 

127 2024-DMT-006791 08/03/2024  COLLAGUAZO CABASCANGO MARIANA 

128 2024-DMT-007162 15/03/2024 CHAUCA PANTOSIN ESTHER 

 
Que, los sujetos pasivos que constan en la Tabla No. 1, de conformidad con lo establecido en el artículo 14 de la Ley Orgánica 
de las Personas Adultas Mayores, se corroboró que corresponden a personas naturales que realizan su solicitud de manera 
individual o en sociedad conyugal según corresponda; y, 
 
Que, una vez revisadas las normas legales pertinentes y la información con la que cuenta la Dirección Metropolitana Tributaria, 
se establece lo siguiente: 
 

1. RESPECTO A LA DOCUMENTACIÓN DE SOPORTE Y MEDIOS DE PRUEBA 
 

1.1. Los contribuyentes del listado constante en la Tabla No. 1, conforme al artículo 128 del Código Orgánico Tributario, 
presentaron el “Formulario de atención de exoneración de impuesto predial para adultos mayores” con el detalle de 
información respecto a su patrimonio y/o ingresos promedio, cuya verificación consta en el Anexo No. 1 adjunto a esta 
resolución. 
 

1.2. La Dirección Metropolitana Tributaria, anexa al expediente de cada sujeto pasivo la información consultada de la página 
web Dato Seguro respecto de la cédula de ciudadanía, estado civil y fecha de nacimiento, así como, de su cónyuge de 
ser el caso. 

 
2. BASE NORMATIVA RESPECTO A LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y SU EXONERACIÓN 

 
2.1. Revisada la base de datos con la que cuenta el GAD del Distrito Metropolitano de Quito; se verifica que los contribuyentes 

del listado constante en el Anexo No. 1, mantienen emitidas obligaciones tributarias por concepto de Impuesto Predial y/o 
Tasa de Seguridad Ciudadana e Impuesto a los Inmuebles no edificados por el(los) año(s). 

 
2.2. El inciso primero del artículo 501 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización indica 

que son sujeto del impuesto a los predios urbanos: “Sujeto del impuesto. - Son sujetos pasivos de este Impuesto los 
propietarios de predios ubicados dentro de los límites de las zonas urbanas, quienes pagarán un Impuesto anual, cuyo 
sujeto activo es la municipalidad o distrito metropolitano respectivo, en la forma establecida por la ley”;  

 
2.3. El artículo 505 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización manifiesta: “Valor catastral 

de propietarios de varios predios.- Cuando un propietario posea varios predios avaluados separadamente en una misma 
jurisdicción municipal, para formar el catastro y establecer el valor catastral imponible, se sumarán los valores imponibles 
de los distintos predios, incluidos los derechos que posea en condominio, luego de efectuar la deducción por cargas 
hipotecarias que afecten a cada predio. La tarifa que contiene el artículo precedente se aplicará al valor así acumulado. 
Para facilitar el pago del tributo se podrá, a pedido de los interesados, hacer figurar separadamente los predios, con el 
impuesto total aplicado en proporción al valor de cada uno de ellos”; 
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2.4. El artículo 507 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización señala: “Impuesto a los 
inmuebles no edificados. - Se establece un recargo anual del dos por mil (2%) que se cobrará sobre el valor, que gravará 
a los inmuebles no edificados hasta que se realice la edificación (…)”; 

 
2.5. El artículo 515 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, establece: "Sujeto pasivo. 

-  Es sujeto pasivo del impuesto a los predios rurales, la o el propietario o la o el poseedor de los predios situados fuera 
de los límites de las zonas urbanas. Para el efecto, los elementos que integran la propiedad rural serán la tierra y las 
edificaciones.”; 

 
2.6. El artículo 14 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores señala: “De las exoneraciones. - Toda persona que 

ha cumplido 65 años de edad y con ingresos mensuales estimados en un máximo de 5 remuneraciones básicas unificadas 
o que tuviere un patrimonio que no exceda de 500 remuneraciones básicas unificadas, estará exonerada del pago de 
impuestos fiscales y municipales. Para la aplicación de este beneficio, no se requerirá de declaraciones administrativas 
previa, provincial o municipal. Si la renta o patrimonio excede de las cantidades determinadas en el inciso primero, los 
impuestos se pagarán únicamente por la diferencia o excedente.”; 

 
2.7. La Ordenanza Metropolitana No. 091-2003 de fecha 10 de junio de 2003, vigente hasta el 14 de julio de 2021, indicaba: 

“No estarán sujetos al pago de la tasa para cubrir los servicios de seguridad ciudadana, las personas de la TERCERA 
EDAD que reúnan las condiciones fijadas en el Art. 14 de la Ley del Anciano, LOS JUBILADOS Y LOS 
DISCAPACITADOS, propietarios de bienes inmuebles en el Distrito Metropolitano de Quito. (…)”; 

 
2.8. El artículo 1667 del Código Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito establece: “Exención. - Estarán exentos del 

pago de la tasa de seguridad ciudadana, convivencia ciudadana y gestión de riesgos: a) Los adultos mayores que reúnan 
las condiciones fijadas en el artículo 14 de la Ley del Adulto Mayor; y, (…)”; 

 
3. ANÁLISIS DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS DE ACUERDO AL ARTICULO 14 DE LA LEY ORGÁNICA DE LAS 

PERSONAS ADULTAS MAYORES  
 

3.1. En aplicación del artículo 14 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores los contribuyentes detallados en el 
Anexo No. 1 declararon que cumplen con la edad de 65 años o más; así como consignaron los valores correspondientes 
a su patrimonio y los ingresos mensuales para el cálculo pertinente; a fin de conceder el beneficio contemplado en el 
artículo citado, que estará en función de los ingresos mensuales estimados en un máximo de 5 remuneraciones básicas 
unificadas o en el patrimonio que no exceda de las 500 remuneraciones básicas unificadas, para los años que 
correspondan.  
 

3.2. Al respecto, del contraste de la información consignada por los contribuyentes versus la obtenida en los diferentes 
sistemas (Sistema Integral de Registro Catastral SIREC-Q, Dato Seguro, Registro de la Propiedad, Superintendencia 
de Compañías, Valores y Seguros); se comprueba que los contribuyentes del listado constante en el Anexo No. 1, 
propietarios del(los) predio(s) del(los) que solicitan la exoneración cumplen con el requisito de edad según su fecha de 
nacimiento, así como, de la verificación del estado civil con el que fue(ron) adquirido(s) el(los) predio(s); siendo 
procedente otorgar la exoneración solicitada para el(los) año(s) señalado(s) en cada petición, todo esto en relación a 
los límites del patrimonio de los sujetos pasivos y/o sus ingresos promedio mensuales acorde al artículo 14 de la Ley 
Orgánica de las Personas Adultas Mayores, la Ordenanza Metropolitana No. 0091 y el artículo 1667 del Código Municipal 
para el Distrito Metropolitano de Quito vigente. 

 
Que, una vez revisadas las normas legales pertinentes y la información con la que cuenta la Dirección Metropolitana Tributaria, 
en uso de sus facultades legales, 
 

RESUELVE: 
 

1. CONCEDER a los contribuyentes la exoneración para los años y porcentajes detallados, de acuerdo con la información 
constante en el Anexo No. 1 adjunto al presente acto administrativo, respecto al Impuesto predial y/o Tasa de Seguridad 
Ciudadana e Impuesto a los Inmuebles no edificados según corresponda, tomando en cuenta los parámetros 
establecidos en el artículo 14 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores, la Ordenanza Metropolitana No. 
0091 y el artículo 1667 del Código Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito vigente; considerando que, en caso 
de superar los límites establecidos en la normativa respecto del patrimonio y/o ingresos del administrado, la exoneración 
se aplicará de manera proporcional y deberán tributar por el excedente. 

 
2. INFORMAR a los contribuyentes que la Administración Tributaria se reserva el derecho de verificar oportunamente la 

veracidad de la información contenida en el expediente administrativo. De existir un acto doloso de simulación, 
ocultación, omisión, falsedad o engaño que induzca al error en esta resolución, se considerará defraudación tributaria 
de conformidad con las disposiciones del Código Orgánico Integral Penal. 
 

3. NOTIFICAR al área de ejecución de resoluciones de la Dirección Metropolitana Tributaria, proceda al cumplimiento de 
las acciones implícitas en esta resolución.  

 
 

http://www.quito.gob.ec/
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2024-DMT-000050 02/01/2024 ILLESCAS PINOS SEGUNDO MIGUEL 0101094605 segundoillescas49@gmail.com 3548729 2023 100% SI SI SI

2024-DMT-000050 02/01/2024 ILLESCAS PINOS SEGUNDO MIGUEL 0101094605 segundoillescas49@gmail.com 3548729 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-000065 02/01/2024 GUACHAMIN CARDENAS JOSE BENJAMIN 1705674388 jose.guachamin@yahoo.com 682093 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-000090 02/01/2024 SEGOVIA HERRERA HUGO ARTURO 0500920772 luguin-segovia14@hotmail.com 3580246 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-000115 02/01/2024 MOPOSITA GOMEZ MARIA FANNY 1705721072 markitorivadeneira@hotmail.com 161328 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-000157 02/01/2024 GONZALEZ SOTOMAYOR HERIBERTO OSWALDO 0701118499 aljumofi@hotmail.com 57003 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-000222 02/01/2024 GUALOTUÑA CHIGUANO JUAN 1702561000 gualotunajuan27@gmail.com 259552 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-000320 03/01/2024 CARRERA GAVILANEZ MACARIO RANULFO 0200098630 tavilaborja@gmail.com 1260648 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-000361 03/01/2024 AYALA QUISHPE MANUEL MARIO 1705300893 nelo_marco@yahoo.com 103660 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-000390 03/01/2024 CRIOLLO TORRES MARIA ADELAIDA DE LOURDES 1703873248 adelaidacriollo@hotmail.com 37092 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-000398 03/01/2024 ORDOÑEZ MURILLO DIDIO FREDI 0701169542 ordonezdidio@gmail.com 158380 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-000432 03/01/2024 AMAGUAÑA SIMBAÑA CELSO DIEGO 1704466919 diegoamasi@hotmail.com 572468 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-000498 03/01/2024 PEREZ ORTIZ ELVIA ARACELY 1701252221 osita9@hotmail.es 318484 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-000590 03/01/2024 PROAÑO SALAZAR GULNARA 1701734319 gulnaraproanosalazar@gmail.com 1205355 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-000590 03/01/2024 PROAÑO SALAZAR GULNARA 1701734319 gulnaraproanosalazar@gmail.com 3579908 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-000651 03/01/2024 CAISAPANTA TORRES MARIO IVAN 1705527149 mcaisapanta@hotmail.com 339101 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-000663 03/01/2024 SIMBA ASIMBAYA ELVIA MARINA 1702652809 vero-www4@hotmail.com 545298 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-000706 04/01/2024 MORAN PARREÑO JUDITH MARGARITA 1700767294 - 320652 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-000763 04/01/2024 LASLUISA ALCOSER NESTOR GONZALO (+) 1701323170 gallardoedison79@gmail.com 413646 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-000789 04/01/2024 LLERENA GUSTAVO GERMAN 1703284792 gustavo.11@hotmail.es 136003 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-000878 04/01/2024 PORRAS NUÑEZ JOSE 1750130674 luiski@hotmail.es 516663 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-000898 04/01/2024 CAIZALUISA CAZA MARIA LUCRECIA 1702705144 - 1304398 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-000899 04/01/2024 VALENCIA DIAZ LUIS GERMAN 1700649369 natali_22valencia@hotmail.com 89084 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-000927 04/01/2024 RAMOS ATIAGA RAFAEL ALFONSO BELISARIO 1705112132 rr301158@gmail.com 768084 2024 50 SI SI SI

2024-DMT-000950 04/01/2024 YANANGOMEZ JIMBO ANIBAL JAIME 1101489779 jaimeyanangmez@yahoo.es 1237711 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-000977 04/01/2024 RAMIREZ ORTEGA HECTOR ENRIQUE 1702946359 hectorramirez16@yahoo.com 173700 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-000981 04/01/2024 ARGUELLO ALBUJA CARLOS ILDEFONSO 1000443794 ffaxcom@hotmail.com 104477 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-001009 04/01/2024 JIJON BALAREZO MARIA TERESA 0500580642 junino_1994@hotmail.com 518276 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-001036 04/01/2024 OQUENDO AVENDAÑO VICTOR HUGO 0600860746 victor1951oquendo@gmail.com 650774 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-001037 04/01/2024 MEJIA GARCIA LIDIA FANNY 1000379261 danicita@hotmail.it 1301391 2023 100 SI SI SI

2024-DMT-001037 04/01/2024 MEJIA GARCIA LIDIA FANNY 1000379261 danicita@hotmail.it 1301391 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-001095 04/01/2024 MARTINEZ CARDENAS MARIA ETELVINA 1705163903 jessocanam17@gmail.com 5030090 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-001098 04/01/2024 TOALOMBO CALDERON GERARDO 1704024122 gerardo.toalambo1954@hotmail.com 599707 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-001098 04/01/2024 TOALOMBO CALDERON GERARDO 1704024122 gerardo.toalambo1954@hotmail.com 91361 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-001130 05/01/2024 YUPA ALCOCER PABLO NEPTALI 1704222148 juanyupa@hotmail.com 3548671 2024 50 SI SI SI

2024-DMT-001131 05/01/2024 PAZMINO CAJAS ESTHELA BEATRIZ 1704527405 maryop3083@gmail.com 134736 2023 100% SI SI SI

2024-DMT-001131 05/01/2024 PAZMINO CAJAS ESTHELA BEATRIZ 1704527405 maryop3083@gmail.com 134736 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-001155 05/01/2024 LOZADA MENA MARIA DOLORES 1702435023 pedro.balseca@hotmail.com 160769 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-001205 05/01/2024 PAREDES CARRASCO CARMEN FABIOLA 1801382605 luisaime2024@outlook.es 5327622 2023 100 SI SI SI

2024-DMT-001205 05/01/2024 PAREDES CARRASCO CARMEN FABIOLA 1801382605 luisaime2024@outlook.es 5327622 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-001206 05/01/2024 PINCHAO CONSTANTE RUBEN ANTONIO 1704462330 ruben-pinchao@hotmail.com 436166 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-001231 05/01/2024 PILLAJO TITUAÑA RUDECINDO 1704191772 liliapillajo.s@gmail.com 1347386 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-001256 05/01/2024 VARGAS EDUARDO RODRIGO 1704488210 rodrigovargas17044@gmail.com 5157837 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-001284 05/01/2024 LOVATO SANDOVAL NELI LUCRECIA 0500963970 nellyhernandez08.nh@hotmail.com 588521 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-001285 05/01/2024 BARRIONUEVO ESCOBAR CESAR FRANCISCO 0601518004 adrianaelizabethalmeida@yahoo.es 410038 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-001312 05/01/2024 TELLO MURILLO MARCO FERNANDO 1705059259 fernandotellomar@gmail.com 637421 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-001358 05/01/2024 NETO ZAMBRANO JOSE MESIAS 0500561410 beteneza@gmail.com 42954 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-001407 05/01/2024 ATIENCIA DARQUEA MARCIA DEL ROCIO 1705457560 matiencia58@gmail.com 784155 2024 100 SI SI SI
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2024-DMT-001435 05/01/2024 MOSQUERA AGUIRRE CARLOS ANIBAL 1704755501 cmosquera28@yahoo.com 1293521 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-001435 05/01/2024 MOSQUERA AGUIRRE CARLOS ANIBAL 1704755501 cmosquera28@yahoo.com 1333714 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-001460 05/01/2024 FERNANDEZ VITERI OSCAR EFREN 1000872422 - 3537019 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-001523 05/01/2024 MENCIAS PORTILLA FERNANDO 1702967280 fer.mecias@outlook.com 590116 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000420 06/01/2024 RIOS SORIA TERESA DE JESUS 1705433835 tereriosac@hotmail.com 1237910 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-001560 08/01/2024 ALMEIDA ALBAN CARLOS FERNANDO 1702979905 cafeal5@hotmail.com 298436 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-001585 08/01/2024 SIMBAÑA LOACHAMIN FRANCISCO 1703206779 franciscosimbana@gmail.com 677322 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-001662 08/01/2024 ZAPATA SANCHEZ ELSA IRMA 1703435295 rhivyflorez@gmail.com 23399 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-001731 08/01/2024 VAYAS JORGE EMILIANO 1800872259 vayasjorge08@hotmail.com 782820 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-001759 08/01/2024 CHACON MASAPANTA LUIS ALBERTO 1702293976 luischacon7048@gmail.com 5326177 2023 100% SI SI SI

2024-DMT-001759 08/01/2024 CHACON MASAPANTA LUIS ALBERTO 1702293976 luischacon7048@gmail.com 5326177 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-001781 08/01/2024 SATAN MINTA LUIS ALFONSO  1703842417 santanmintaluis54@gmail.com 335671 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-001783 08/01/2024 LUGMAÑA CABRERA CIPRIANO 1703003606 criprianolugmana@gmail.com 113910 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-001801 08/01/2024 CRIOLLO OLIVARES JUAN BENEDICTO 1800223271 lorena12-06@outlook.com 1044 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-001825 08/01/2024 MARCALLA TOASA MARIA BLANCA INES 1704578176 blanquitadea@hotmail.com 161440 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-001871 08/01/2024 LOPEZ MENA DANILO EFRAIN 1704365368 dannydi@hotmail.com 115802 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-001897 08/01/2024 VILLAGOMEZ CAZAR MANUEL HERNANDO 1000989572 manu_villa56@hotmail.es 3513271 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-001920 08/01/2024 TACURI CALLE OLGA PIEDAD 1703677797 dsct84@gmail.com 98195 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000496 08/01/2024 CHANGO SANTILLAN RAMON 1702971746 ramonchango@gmail.com 3751881 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000496 08/01/2024 CHANGO SANTILLAN RAMON 1702971746 ramonchango@gmail.com 3751882 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000496 08/01/2024 CHANGO SANTILLAN RAMON 1702971746 ramonchango@gmail.com 3751883 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000496 08/01/2024 CHANGO SANTILLAN RAMON 1702971746 ramonchango@gmail.com 3751884 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000496 08/01/2024 CHANGO SANTILLAN RAMON 1702971746 ramonchango@gmail.com 3751885 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000496 08/01/2024 CHANGO SANTILLAN RAMON 1702971746 ramonchango@gmail.com 3751886 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000496 08/01/2024 CHANGO SANTILLAN RAMON 1702971746 ramonchango@gmail.com 3751887 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000496 08/01/2024 CHANGO SANTILLAN RAMON 1702971746 ramonchango@gmail.com 3751888 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000496 08/01/2024 CHANGO SANTILLAN RAMON 1702971746 ramonchango@gmail.com 3751889 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000520 08/01/2024 QUINGALUISA SANDOVAL MARCO 1705628129 lapuntadadelsastre@gmail.com 60139 2023 50% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000520 08/01/2024 QUINGALUISA SANDOVAL MARCO 1705628129 lapuntadadelsastre@gmail.com 60139 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-002037 09/01/2024 CHUVA QUEZADA MARTHA GREGORIA 1705179040 angelaelizavierac76@gmail.com 3619218 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-002143 09/01/2024 CALDERON JOSE HONORIO 1705566386 jennypaolacalderon1994@gmail.com 307748 2023 50% SI SI SI

2024-DMT-002143 09/01/2024 CALDERON JOSE HONORIO 1705566386 jennypaolacalderon1994@gmail.com 307748 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-002222 09/01/2024 ESTRELLA CARRERA ELIZABETH IBONE 1704536588 elisestrella1@gmail.com 1336414 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000592 09/01/2024 LEON GUSTAVO ENRIQUE (+) 1701897876 mdcdonoso@gmail.com 48330 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-002392 11/01/2024 VALLEJO REINOSO FRANCISCO VICENTE 1704246576 franciscovallejo0001@gmail.com 3518409 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-002392 11/01/2024 VALLEJO REINOSO FRANCISCO VICENTE 1704246576 franciscovallejo0001@gmail.com 3518410 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-002392 11/01/2024 VALLEJO REINOSO FRANCISCO VICENTE 1704246576 franciscovallejo0001@gmail.com 3518415 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-002392 11/01/2024 VALLEJO REINOSO FRANCISCO VICENTE 1704246576 franciscovallejo0001@gmail.com 3518427 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-002392 11/01/2024 VALLEJO REINOSO FRANCISCO VICENTE 1704246576 franciscovallejo0001@gmail.com 3518431 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-002392 11/01/2024 VALLEJO REINOSO FRANCISCO VICENTE 1704246576 franciscovallejo0001@gmail.com 3518439 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-002392 11/01/2024 VALLEJO REINOSO FRANCISCO VICENTE 1704246576 franciscovallejo0001@gmail.com 3518440 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-002449 11/01/2024 MAZA TORRES MARTHA VICTORIA 1704542362 martthi1704@gmail.com 1215988 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-002538 12/01/2024 SUAREZ GUTIERREZ MARIA LUISA 1705380275 nathy387@hotmail.com 168935 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-002593 12/01/2024 BURBANO CRUZ SANDRA ELIZABETH 1706954581 lozanogalo@hotmail.com 12269 2024 50% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00000816 13/01/2024 FALCONI MORALES MARIA BERSABE 1703873008 csdesign26@gmail.com 530467 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-002694 15/01/2024 LOPEZ PROCEL CELSO PATRICIO 0500762067 palopro@yahoo.es 629029 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-002694 15/01/2024 LOPEZ PROCEL CELSO PATRICIO 0500762067 palopro@yahoo.es 629046 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-002694 15/01/2024 LOPEZ PROCEL CELSO PATRICIO 0500762067 palopro@yahoo.es 629044 2024 50% SI SI SI
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2024-DMT-002715 15/01/2024 CARGUA CHAVEZ ANGEL ALBERTO 1704683356 angelcarguachavez@gmail.com 1231019 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-002813 15/01/2024 SOLA QUINTEROS LAURA ESTELA 1704532579 laura_estela_sola@hotmail.com 59523 2022 100% SI SI SI

2024-DMT-002813 15/01/2024 SOLA QUINTEROS LAURA ESTELA 1704532579 laura_estela_sola@hotmail.com 59523 2023 100% SI SI SI

2024-DMT-002813 15/01/2024 SOLA QUINTEROS LAURA ESTELA 1704532579 laura_estela_sola@hotmail.com 59523 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-002837 15/01/2024 PEREZ MOSQUERA SEGUNDO APARICIO 1704253382 perez.aparicio55@hotmail.com 353349 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-002837 15/01/2024 PEREZ MOSQUERA SEGUNDO APARICIO 1704253382 perez.aparicio55@hotmail.com 248196 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-002859 15/01/2024 CUICHAN MALES SEGUNDO RAFAEL 1704408820 - 1346557 2021 50 SI SI SI

2024-DMT-002859 15/01/2024 CUICHAN MALES SEGUNDO RAFAEL 1704408820 - 1346557 2022 50 SI SI SI

2024-DMT-002859 15/01/2024 CUICHAN MALES SEGUNDO RAFAEL 1704408820 - 1346557 2023 50 SI SI SI

2024-DMT-002859 15/01/2024 CUICHAN MALES SEGUNDO RAFAEL 1704408820 - 1346557 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-002859 15/01/2024 CUICHAN MALES SEGUNDO RAFAEL 1704408820 - 1277259 2021 50 SI SI SI

2024-DMT-002859 15/01/2024 CUICHAN MALES SEGUNDO RAFAEL 1704408820 - 1277259 2022 50 SI SI SI

2024-DMT-002859 15/01/2024 CUICHAN MALES SEGUNDO RAFAEL 1704408820 - 1277259 2023 50 SI SI SI

2024-DMT-002859 15/01/2024 CUICHAN MALES SEGUNDO RAFAEL 1704408820 - 1277259 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-003102 16/01/2024 JUMBO MALLA ARCENIO QUIMIDIO 1704691953 arcenioj58@hotmail.com 546072 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-003130 16/01/2024 QUEL MEJIA CARLOS ELIECER 0900368523 cristianmquel@hotmail.com 401774 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-003214 17/01/2024 MAZORRA VICTOR HUGO (+) 1700806993 agconsultores2020@hotmail.com 53234 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-003266 17/01/2024 OBANDO BENAVIDES MARCO TULIO 1700800046 antiavacar53@gmail.com 171219 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-003321 17/01/2024 RAMIREZ ENRIQUEZ TIMOTEO 1703843787 timoramirez.53@gmail.com 156111 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001002 17/01/2024 CUEVA JUAN MANUEL DE JESUS 1703290138 espe1555@hotmail.com 421021 2024 50% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001026 17/01/2024 GALARRAGA SERRANO GERMANIA GRACIELA  1705142675 lc-asesoria@hotmail.com 342270 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-003462 18/01/2024 SULQUI CAYAMBE SEGUNDO JOSE 1800899740 donsulqui70@gmail.com 688812 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-003462 18/01/2024 SULQUI CAYAMBE SEGUNDO JOSE 1800899740 donsulqui70@gmail.com 688475 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001042 18/01/2024 CHASIQUIZA LASCANO GUSTAVO FABIAN 1000866234 verochasiquiza@gmail.com 366377 2024 100 SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001048 18/01/2024 ORTIZ CHUGA MIGUEL ANGEL 1704766169 m_56angel@hotmail.com 356420 2024 50% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001064 18/01/2024 HERNANDEZ LUIS ALFONSO 1703055911 marianaparedesdominguez2@gmail.com
 168536 2024 100 SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001072 18/01/2024 CERDA MILLER REBECCA 1703629087 jeanjacome@hotmail.com 5787442 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001087 18/01/2024 SIERRA NAVARRETE CESAR AUGUSTO 1703205797 pasierrar@gmail.com 5040756 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-003568 19/01/2024 CALVACHE BETANCOURT JOSE RAFAEL 1704473238 rcalvacheb58@hotmail.com 1304007 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-003618 19/01/2024 CORREA FARIAS ALBERTO FRANCISCO 1704209533 alberto.correa.farias@gmail.com 1246108 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-003648 19/01/2024 TORRES BUCHELI SILVIA MERCEDES 1708175102 joseordoval@hotmail.com 5795719 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-003693 19/01/2024 CORDOVA MESIAS OLIVERIO 1700778853 romulolarrea07@hotmail.com 216866 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-003693 19/01/2024 CORDOVA MESIAS OLIVERIO 1700778853 romulolarrea07@hotmail.com 3020044 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001093 19/01/2024 BARAHONA YEPEZ MARIO JOAQUIN 1000992964 mbychampion10@gmail.com 3634690 2024 50% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001099 19/01/2024 RODRIGUEZ SALAS FERNANDO RAFAEL 1705903225 nidyaflorg@hotmail.com 200427 2024 50% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001131 20/01/2024 LUPERO GONZALEZ ELFA 1705208690 elfalupero@hotmail.com 435567 2022 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001131 20/01/2024 LUPERO GONZALEZ ELFA 1705208690 elfalupero@hotmail.com 435567 2023 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001131 20/01/2024 LUPERO GONZALEZ ELFA 1705208690 elfalupero@hotmail.com 435567 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-003767 22/01/2024 USINA MATABAY SEGUNDO JOSE FELIX 1703618502 odisercon@gmail.com 575057 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-003770 22/01/2024 BALSECA GAVIDIA LUZ MARINA BLANCA 1800731794 dian_estefany@hotmail.com 348611 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-003797 22/01/2024 VILLACIS FREIRE ALICIA ANGELITA 1705703377 aliciavillacis17@gmail.com 790171 2023 100% SI SI SI

2024-DMT-003797 22/01/2024 VILLACIS FREIRE ALICIA ANGELITA 1705703377 aliciavillacis17@gmail.com 790172 2023 100% SI SI SI

2024-DMT-003797 22/01/2024 VILLACIS FREIRE ALICIA ANGELITA 1705703377 aliciavillacis17@gmail.com 790173 2023 100% SI SI SI

2024-DMT-003797 22/01/2024 VILLACIS FREIRE ALICIA ANGELITA 1705703377 aliciavillacis17@gmail.com 790174 2023 100% SI SI SI

2024-DMT-003797 22/01/2024 VILLACIS FREIRE ALICIA ANGELITA 1705703377 aliciavillacis17@gmail.com 790171 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-003797 22/01/2024 VILLACIS FREIRE ALICIA ANGELITA 1705703377 aliciavillacis17@gmail.com 790172 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-003797 22/01/2024 VILLACIS FREIRE ALICIA ANGELITA 1705703377 aliciavillacis17@gmail.com 790173 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-003797 22/01/2024 VILLACIS FREIRE ALICIA ANGELITA 1705703377 aliciavillacis17@gmail.com 790174 2024 100% SI SI SI
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2024-DMT-003800 22/01/2024 CAMACHO RAMOS HOLGER VIRGILIO 0200415578 camachoholger1953@gmail.com 388684 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-003852 22/01/2024 ALOMOTO CABASCANGO MARIA LUCRECIA 1704772860 maria909alomoto@hotmail.com 768530 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001188 22/01/2024 PILATAXI MASABANDA MARIA TRANSITO 1702531805 mpilataxi2022@gmail.com 373688 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-003923 23/01/2024 MARTINEZ MANCERO FABIAN 1703738045 vtoro.gestar@gmail.com 81045 2023 100% SI SI SI

2024-DMT-003923 23/01/2024 MARTINEZ MANCERO FABIAN 1703738045 vtoro.gestar@gmail.com 81045 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-003962 23/01/2024 OÑA OÑA JOSE 1702236728 dennys.lili@outlook.com 522356 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-004060 23/01/2024 JACOME LUIS ALBERTO 1800587774 luisjacome48@gmail.com 44971 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001213 23/01/2024 ROMERO HERNAN 1705068649  hern5n8@outlook.es 3542157 2024 100 SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001236 23/01/2024 LASTRA ORTEGA LEONARDO LAUTARO 1705259214 leonardolastra5557@hotmail.com 523328 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287885 2018 50% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287885 2019 50% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287885 2020 50% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287885 2021 100% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287885 2022 100% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287885 2023 100% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287885 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287880 2018 50% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287880 2019 50% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287880 2020 50% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287880 2021 100% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287880 2022 100% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287880 2023 100% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287880 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287869 2018 50% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287869 2019 50% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287869 2020 50% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287869 2021 100% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287869 2022 100% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287869 2023 100% SI SI SI

2024-DMT-004125 24/01/2024 TAPIA SANAY JOSE ALFONSO 0600828149 georsv_23tqm@hotmail.com 1287869 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-004187 24/01/2024 BARRAGAN VASCONEZ MILTON OSWALDO 0200345973 miltonoswaldobarraganvasconez@gmail.com 1250203 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-004227 24/01/2024 LOPEZ PORTERO MARIA ELENA 1705716395 kmoya2812@hotmail.com 1226381 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-004298 25/01/2024 HIDALGO NARVAEZ TERESA GUADALUPE 1705149571 marthahidalgo30@yahoo.com 3583160 2024 100% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001283 25/01/2024 TREJO SIMBANA LUIS ALBERTO 1705097176 edy_2008@hotmail.es 372986 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-004576 29/01/2024 SORIA VEGA ADELA TERESA 1703056315 jhanet.73@gmail.com 560821 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-004623 29/01/2024 GUAMANZARA CASTRO SALVADOR DANIEL 1704481652 salvador2016guamanzara@gmail.com 670561 2024 50% SI SI SI

2024-DMT-004671 30/01/2024 HERRERA TACURI ANGEL FRANCISCO 1700763269 angelesjaell@gmail.com 218595 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-004782 30/01/2024  SANCHEZ GUANOLUISA JUANA ROSARIO 1700117870 christian.teran@hotmail.com 161928 2023 100 SI SI SI

2024-DMT-004782 30/01/2024  SANCHEZ GUANOLUISA JUANA ROSARIO 1700117870 christian.teran@hotmail.com 161928 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-004791 31/01/2024 CAÑAS SALAZAR JORGE HERNAN 1701428391 patyjpcanas@hotmail.com 97236 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-004815 31/01/2024 BRAVO MENDOZA CESAR ANTONIO 0500959481 antonio_cesar0@hotmil.com 170847 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-004872 31/01/2024 ACOSTA MORALES EDWIN PATRICIO 1705324893 patricioacostamorales@hotmail.com 287277 2024 50% SI SI SI

GADDMQ-AG-TRI-24-2024-00001439 31/01/2024 VITERI SOLIS MARIANA DE JESUS 1704816600 marianaviterisolis@gmail.com 527734 2024 100% SI SI SI

2024-DMT-005503 09/02/2024 PORRAS ARIAS JORGE SERAFIN 1801100122 manicho471@hotmail.com 223761 2023 50 SI SI SI

2024-DMT-005503 09/02/2024 PORRAS ARIAS JORGE SERAFIN 1801100122 manicho471@hotmail.com 223761 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-005694 15/02/2024 CABRERA INAPANTA CARLOS RICARDO 1703599645 carlosricardo54@gmail.com 240488 2024 50 SI SI SI

2024-DMT-006202 26/02/2024  MOGRO VEGA BLANCA LISEÑA 1704997525 andreasimbaya84@gmail.com 3539213 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-006352 28/02/2024 VACA TOAPANTA HUGO GERMANICO  (+) 1701829119 mariabas1951@hotmail.com 287256 2024 50 SI SI SI

RESOL-DMT-UPRT-2024-002638 Página  4 de 5

mailto:camachoholger1953@gmail.com
mailto:maria909alomoto@hotmail.com
mailto:mpilataxi2022@gmail.com
mailto:vtoro.gestar@gmail.com
mailto:vtoro.gestar@gmail.com
mailto:dennys.lili@outlook.com
mailto:luisjacome48@gmail.com
mailto:leonardolastra5557@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:georsv_23tqm@hotmail.com
mailto:miltonoswaldobarraganvasconez@gmail.com
mailto:kmoya2812@hotmail.com
mailto:marthahidalgo30@yahoo.com
mailto:edy_2008@hotmail.es
mailto:jhanet.73@gmail.com
mailto:salvador2016guamanzara@gmail.com
mailto:angelesjaell@gmail.com
mailto:christian.teran@hotmail.com
mailto:christian.teran@hotmail.com
mailto:patyjpcanas@hotmail.com
mailto:antonio_cesar0@hotmil.com
mailto:patricioacostamorales@hotmail.com
mailto:marianaviterisolis@gmail.com
mailto:manicho471@hotmail.com
mailto:manicho471@hotmail.com
mailto:carlosricardo54@gmail.com
mailto:andreasimbaya84@gmail.com
mailto:mariabas1951@hotmail.com


ANEXO 1

TRÁMITE NO.
FECHA DE 

INGRESO
NOMBRE CONTRIBUYENTE

CÉDULA DE 

IDENTIDAD
CORREO ELECTRÓNICO NO. PREDIO

AÑO A 

EXONERAR

% 

EXONERACIÓN

OBLIGACIONES 

TRIBUTARIAS 

EMITIDAS

VERIFCACIÓN 

EDAD

VERIFICACIÓN 

PATRIMONIO / 

INGRESOS

2024-DMT-006406 29/02/2024  LOYOS GALLARDO CARLOS ALBERTO 1703066710 carlos_loyos@hotmail.com 28262 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-006496 01/03/2024  MALDONADO CAJAS EDMUNDO PATRICIO 1700538174 emaldosuelos@outlook.com 3667370 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-006496 01/03/2024  MALDONADO CAJAS EDMUNDO PATRICIO 1700538174 emaldosuelos@outlook.com 3667402 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-006614 05/03/2024 CABEZAS LOAIZA JENNY ROSA BEATRIZ 1703992907 anthgamabel@gmail.com 74337 2023 100 SI SI SI

2024-DMT-006614 05/03/2024 CABEZAS LOAIZA JENNY ROSA BEATRIZ 1703992907 anthgamabel@gmail.com 74337 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-006679 06/03/2024  MULLO MINTA LUIS ALFONSO 1705241857 anamullo1716@gmail.com 300173 2023 50 SI SI SI

2024-DMT-006679 06/03/2024  MULLO MINTA LUIS ALFONSO 1705241857 anamullo1716@gmail.com 300173 2024 50 SI SI SI

2024-DMT-006791 08/03/2024  COLLAGUAZO CABASCANGO MARIANA 1704504602 jennyuc1993@gmail.com 3675097 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-006791 08/03/2024  COLLAGUAZO CABASCANGO MARIANA 1704504602 jennyuc1993@gmail.com 5560690 2024 100 SI SI SI

2024-DMT-007162 15/03/2024 CHAUCA PANTOSIN ESTHER 1703921930 echauca54@hotmail.com 775536 2024 50 SI SI SI
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GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 
 

DIRECCIÓN METROPOLITANA TRIBUTARIA 
 
 

www.quito.gob.ec 
 

La presente notificación tiene plena validez y por lo tanto surte todos los efectos jurídicos 

previstos en el ordenamiento jurídico vigente.  

Para mayor información podrá acercarse a la oficina de la Secretaría de la Dirección 

Metropolitana Tributaria, ubicada en la calle Chile OE3-35 entre Venezuela y Guayaquil.  




